Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 25/2016

Manifesta apelo ao Poder Executivo
Municipal e ao Secretario de Estado

dos Transportes Metropolitanos de São
Paulo, Clodoaldo Pelissioni, para
instalação de travessias para
pedestres nos canteiros de todos os
cruzamentos da Avenida São Paulo.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, nos locais acima mencionados, o local

para travessia encontra-se com gramado e sem rebaixamento de guia, sendo
necessárias providências a fim de dar maior liberdade e segurança aos
pedestres;

CONSIDERANDO que, às faixas de travessia para pedestres é
um recurso que altera as condições normais da calçada, melhorando a
acessibilidade aos pedestres em geral e aos portadores de deficiência, quando
pretendem efetuar a travessia de uma rua;

CONSIDERANDO que, este é um pedido não somente deste

Vereador, mas de toda a população barbarense, que pede por mais
acessibilidade e segurança.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Poder Executivo Municipal e
ao Secretario de Estado dos Transportes Metropolitanos de São Paulo, Clodoaldo
Pelissioni, quanto à instalação de faixas de travessia para pedestres, em todos
os cruzamentos da Avenida São Paulo. Enviar uma cópia na Sede Região
Metropolitana de São Paulo, na Rua 15 de Novembro, nº 244 – Centro – CEP
01013-000, quanto à instalação de faixas de travessia para pedestres, em
todos os cruzamentos da Avenida São Paulo.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 20 de janeiro de 2016.

WILSON DE ARAÚJO ROCHA
“Wilson da Engenharia”

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

-Vereador-